dinato ministrante.)
Sixième règle : Les expressions qui ne permettent la promotion

aux ordres ou aux bénéfices que par grâce ou par une dispense
comme celle-ci, de beneficio misericorditer agatur cumeo (cap. Ex lit-
teris, de Clerico non ordinato ministrante) marquent qu'il y a en ce
cas une irrégularité. En un mot, les. expressions qu'on trouve dans
le droit canon, et qui signifient, un empêchement canonique aux or-
dres, encouru sans sentence de juge, marquent que c'est une irré-

gularité.
II y a encore des expressions qui marquent la défense d'exercer
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les ordres déjà reçus, ou la grâce de les exercer; par exemple : Ad
administrandum non accedat... ab altaris ministerio abstineat... in sa-
cris ordinibus non débet ministrare... non possunt secundùm canones
sacerdotii jura concedi.., de misericordiâ eum ministrare permittas...
eum eis denostrâ licentiâ dispensare poteris, ut in susceptis ministrent...

bénéficia retinere non valent nisi eum eis misericorditer dispensetur...
eum eo misericorditer agi possit ut divina valeat celebrare. (C. 2, de
Cleric. pugn. in duello ; c. 2,3 De eo qui furtivè, etc. ; c. 10,12,19,24
de Homicid.; c. 13, dist. 55; c. 1, de Cler. per salt, prom.)

§ II. Des IRRÉGULARITÉSen particulier.

Nous venons de dire qu'on divise les irrégularités en celles qui nais-
sent du crime, ex delicto, et en celles qui viennent d'un défaut, ex de-

fectu; cette division qui est la principale, sert ordinairement de règle
pour traiter toutes les espèces particulières d'irrégularités ; nous la
suivrons donc après avoir remarqué quelques différences qui se ren-
contrent entre les irrégularités ex delicto, et les irrégularités ex de-

fectu: 1° Celles-ci sont ordinairement involontaires, et, il n'y a point
d'irrégularités ex delicto qui ne soient volontaires. 2° L'irrégularité
ex delicto ne finit que par la voie de la dispense-: il y a des irrégu-
larités ex defectu qui finissent en plusieurs autres manières. 3° Le
défaut d'où vient l' irrégularité ex defectu cessant, l' irrégularité cesse
aussi souvent, au lieu que l'irrégularité ex delicto ne finit jamais avec
le péché auquel elle est attachée, par la seule cessation du péché.
4° L'irrégularité ex defectu ne prive jamais des bénéfices déjà obte-

nus; l'irrégularité ex delicto en prive quelquefois. 5° L'évêque peut
dispenser de toute irrégularité ex delicto, quand elle est occulte,

excepté celle de l'homicide ; il ne peut pas communément dispenser
des irrégularités occultes qui viennent ex defectu. 7° L'irrégularité
ex defectu n'est point une peine, mais un empêchement; l'autre, au